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V čísle nájdete:

Jarné dni a Zámocký 
štamperlík

Voľba hlavného 
kontrolóra odložená 

Jubilant Jaro Čársky 
vystavoval

Úspechy holíčskych 
športovcov

holic mesto_holic

Choď za svojím snom aj napriek 
prekážkam, pretože ak chceš, 
všetko dokážeš. Filip Lazícius



Na pozvanie partnerskej obce Hlo-
žany sa v dňoch 6. až 8. mája 2022 
primátor Holíča spolu so zástupca-
mi spoločenských organizácií pôso-
biacich v Holíči zúčastnil osláv 10. 
ročníka Dňa Hložian v Srbsku. Na 
ňom si naši dolnozemskí priatelia 
popri okrúhlych jubileách niek-
torých spolkov pripomenuli predo-
všetkým 266 rokov, ktoré uplynuli 
od vzniku Hložian.
Program podujatia sa začal v piatok 

6. mája podvečer otvorením výstav 
a pokračoval slávnostným zasadnu-
tím Rady Miestneho spoločenstva 

Hložany v dome kultúry. Po skon-
čení oficiálnej časti zasadnutia bol 
pripravený takmer dvojhodinový 
kultúrno-umelecký program s ná-
zvom Poklona hložianskym jubilan-
tom. Oslavy pokračovali v sobotu 7. 
mája súťažami v rybolove, v streľbe 
na asfaltové terče, konal sa šachový 
a futbalový turnaj. Zúčastnili sme 
sa aj na Festivale kvetín a rôznych 
výstavách miestnych organizácií 
a združení občanov. Zástupcovia 
spoločenských organizácií Holí-
ča a Hložian, ako aj predstavite-
lia oboch samospráv sa tak mali 
možnosť opäť po troch rokoch 
pandémie osobne stretnúť. Naše 
vzájomné vzťahy aj napriek tomu 
nevychladli, zostali priateľské.

Mgr. František Janeček

Voľba hlavného kontrolóra sa odkladá, zastupiteľstvo bolo 
dvakrát predčasne ukončené
12. mája sa Mestské zastupiteľstvo 
v Holíči zišlo na ďalšom pravidel-
nom rokovaní. Po kontrole plnenia 
uznesení nasledovala voľba hlav-

ného kontrolóra mesta. Z prihláse-
ných kandidátov postúpili do dru-
hého kola Hana Vitásková a Štefan 
Duffek. Keďže obaja získali rovnaký 
počet hlasov, musel o novom kan-
didátovi v zmysle platných pravidiel 
rozhodnúť žreb. Časť poslanecké-
ho zboru však vyjadrila nesúhlas 
a opustila rokovaciu sálu. Zastupi-
teľstvo nebolo uznášania schopné 
a tak primátor zasadanie ukončil.
26. mája sa poslanci zišli na ďalšom 
rokovaní s takmer totožným pro-
gramom ako na predošlom zasada-
ní. Bol vypustený jediný bod, voľba 
hlavného kontrolóra mesta. K tejto 
téme sa v úvode rozprúdila živá dis-
kusia. Okrem iného poslanec Vladi-
mír Horák žiadal hlasovať, respektí-

ve podal návrh, aby bol tento bod 
zaradený do programu a aby bola 
voľba hlavného kontrolóra vykona-
ná žrebom.
V následnom hlasovaní sedem po-
slancov hlasovalo za, šiesti boli 
proti, dvaja sa zdržali. Keďže tento 
bod nebol zaradený do programu 
rokovania, poslanec Horák opustil 
rokovaciu sálu a spolu s ním i časť 
poslaneckého zboru. Zastupiteľstvo 
nebolo uznášania schopné a preto 
primátor zasadanie ukončil.
Ako na záver uviedol, v najbliž-
ších dňoch zvolá ďalšie rokovanie 
zastupiteľstva, ktoré by sa malo 
v jedinom bode programu zaobe-
rať návrhom na udelenie ocenení 
osobnostiam mesta. (ln)

Finančné oddelenie Mesta Ho-
líč pripomína občanom, že deň 
30. 6. 2022 je termínom dru-
hej splátky miestneho poplat-
ku za KO.
Platby je potrebné uskutočniť 
prevodom na účet mesta: SK72 
0900 0000 0051 1752 4222, 
poštovým poukazom, prilože-
ným u doručeného rozhodnutia 
alebo v hotovosti do centrá-
lnej pokladnice mesta (budova 

Mestskej polície Holíč).

Opäť sme zavítali do partnerských Hložian
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M E S T O H O L Í Č
Bratislavská 5, 908 51 Holíč

tel. 034/3210511, e-mail: sekretariat@holic.sk

Primátor mesta PhDr. Zdenko Čambal, PhD., vyhlasuje výberové konanie
 na obsadenie pracovnej pozície 

Referent Spoločného stavebného úradu v Holíči

Požadované kvalifikačné predpoklady:
◘ minimálne stredoškolské vzdelanie so stavebným zameraním 

ukončené maturitou
Ďalšie požiadavky: 
◘ znalosť stavebného zákona a súvisiacej legislatívy 
◘ komunikačné a organizačné schopnosti
◘ samostatnosť, dôslednosť, zodpovednosť, aktivita
◘ znalosť práce s počítačom
◘ vhodné aj pre absolventov škôl
◘ občianska bezúhonnosť
◘ vodičský preukaz skupiny B
◘ ponúkaná mzda: v zmysle Zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní 

niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti:
◘ žiadosť o prijatie na uvedenú pozíciu (motivačný list) spolu s uve-

denými kontaktnými údajmi (e-mail, adresa, číslo telefónu)
◘ stručný profesijný životopis

◘ doklady o vzdelaní
◘ údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov, ktoré 

mesto zašle v elektronickej podobe prostredníctvom elektronic-
kej komunikácie Generálnej prokuratúre SR na vydanie výpisu 
z registra trestov a to:

 1 – meno, priezvisko, rodné priezvisko, pôvodné meno alebo 
priezvisko, ak došlo k zmene mena alebo zmene priezviska 
osoby, ktorej sa žiadosť týka

 2 – dátum narodenia, rodné číslo, miesto a okres narodenia, 
adresu trvalého pobytu a u osoby narodenej v cudzine aj štát 
narodenia

 3 – štátne občianstvo
 4 – meno, priezvisko a rodné priezvisko rodičov
 5 – číslo OP
◘ písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potre-

by výberového konania podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Písomnú alebo elektronickú žiadosť s požadovanými dokladmi môžete zaslať na adresu: Mestský úrad Holíč, Bratislavská 5, 908 51 Holíč.
 PhDr. Zdenko Čambal, PhD., primátor mesta

Mesto Holíč sa rozhodlo zveľadiť 
okraj ulice Hodonínska a to aj naj- 
mä z dôvodu bezpečnosti ako aj 
z dôvodu toho, že tam dlhodobo 
parkovali vozidlá a ničili existujúci 
trávnik, ktorý po rokoch parkova-
nia úplne zmizol na danom úseku. 
Chaotické parkovanie vozidiel bolo 
presmerované na novovybudované 
parkovacie plochy. 
Vysadili sa tam stálo zelené kríky – 
vavrínovec lekársky, ktorý by sa do 
budúcna mal rozrásť na živý plot. 
Výsadbu realizovali zamestnanci 
mesta, aktivační pracovníci a dob-
rovoľní hasiči zabezpečili výsadbovú 
zálievku. 
Už len dúfať, že tá námaha a fi-
nančné prostriedky na výsadbu ne-

vyjdú na zmar a vandali sa jej budú 
vyhýbať.
Čo sa týka obrubníkov, tie nie sú 
osadené ani na mnohých iných 
uliciach a takto sa aspoň zrážko-
vá voda môže odvádzať do zelene, 
nie do kanalizácie. Je to aj z toho 
dôvodu, aby Mesto Holíč neplati-
lo nemalé finančné prostriedky na 
poplatkoch za zrážkovú vodu, ktorá 
naprší na mestský pozemok.
Blato na ceste bolo aj v minulosti, 
keďže autá parkovali na nespevne-
nej ploche, kde je v súčasnosti vy-
sadený živý plot. V minulosti, keď 
sa budovali nové bytové domy, sta-
čilo na byt 0,5 parkovacieho mies-
ta na byt. Postupom času vozidiel 

pribúdalo, priestor na parkovanie 
však zostal rovnaký. Na niektorých 
uliciach sa vybudovali nové par-
kovacie plochy, ktorých kapacita 
v súčasnosti aj tak nestačí na počet 
vozidiel. Od roku 2002 pri výstav-
be nových bytových domov je to už 
1,5 parkovacieho miesta na bytovú 
jednotku. 
Na ulici Kollárova bola vybudova-
ná spevnená plocha na parkovanie 
vozidiel pre návštevníkov tejto lo-
kality. Prax však ukázala, že miesta 
na parkovanie zaberajú majitelia 
bytov, a preto neostávajú miesta na 
parkovanie pre návštevy.

Ing. Miroslava Straková

M E S T O H O L Í Č
Bratislavská 5, 908 51 Holíč

tel. 034/3210511, e-mail: sekretariat@holic.sk

hľadá sezónnych zamestnancov 
na údržbu záhonov v meste Holíč a zámockého areálu 

Záujemcovia sa môžu hlásiť na Mestskom úrade v Holíči, Bratislavská 5, 
tel.č. 034/321 0530

PhDr. Zdenko Čambal, PhD., primátor mesta

Zeleň skrášli ďalšiu časť mesta

Mesto informuje
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Harmonogram vývozu komunálneho odpadu v meste Holíč
II. polrok 2022

Júl 2022 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy):
– 1.7., 4.7., 8.7., 11.7., 15.7., 18.7., 22.7., 25.7., 29.7.
V lokalite individuálna bytová výstavba (rodinné domy):
– utorok: 12.7., 26.7 ., streda: 13.7., 27.7.
August 2022 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy):
– 1.8., 5.8., 8.8., 12.8., 15.8., 19.8., 22.8., 26.8., 29.8.
V lokalite individuálna bytová výstavba (rodinné domy):
– utorok: 9.8., 23.8., streda: 10.8., 24.8.
September 2022 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy):
– 2.9., 5.9., 9.9., 12.9., 16.9., 19.9., 23.9., 26.9., 30.9.
V lokalite individuálna bytová výstavba (rodinné domy):
– utorok: 6.9., 20.9., streda: 7.9., 21.9.

Október 2022 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy): 
– 3.10., 7.10., 10.10., 14.10., 17.10., 21.10., 24.10., 28.10.
V lokalite individuálna bytová výstavba (rodinné domy):
– utorok: 4.10., 18.10., streda: 5.10., 19.10.
November 2022 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy): 
– 4.11., 7.11., 11.11., 14.11., 18.11., 21.11., 25.11., 28.11. 
V lokalite individuálna bytová výstavba (rodinné domy):
– utorok: 1.11., 15.11., 29.11. streda: 2.11., 16.11., 30.11.
December 2022 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy): 
– 2.12., 5.12., 9.12., 12.12., 16.12., 19.12., 23.12., 26.12. 
V lokalite individuálna bytová výstavba (rodinné domy):
– utorok: 13.12., 27.12., streda: 14.12., 28.12.

Zoznam ulíc, kde je vyvážaný odpad v utorok: Kopčanská, Bratislavská, Moyzesova, Štúrova, Hurbanova, Sv. Anny, Hviezdoslavova, Školská, Bažantnica, 
Potočná, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Mlynská, Partizánska, M. R. Štefánika, Fučíkova, Kpt. Nálepku, Bottova, Sasinkova, Kollárova, Betlehém, Pod 
sýpkou, Svätojánska, Pod hrebeňom.
Zoznam ulíc, z ktorých je vyvážaný odpad v stredu: Vysoká, Sibírska, Veterná, Vrádištská, Pri štadióne, Športová, Palárikova, Priateľstva, Priečna, Gaga-
rinova, 29. augusta, Lidická, Duklianska, Rodinné domky, Budovateľská, Schiffelova, Kukučínova, Hollého, Lesná, Ružová, Staničná, Zámocká, Ulica Márie 
Terézie, Ulica A. Dubčeka. 

PAPIER – každý štvrtok
PLASTY – každý štvrtok a v období od 01.05.2022 do 30.09.2022 aj v pondelok
SKLO – podľa potreby, cca 1 x za 3 – 4 týždne
KOVY – vývoz raz mesačne
Zber BIO odpadu v uliciach pri rodinných domoch: cca v období od 1. 5. 2022. do 30. 9. 
2022 v pondelok

Vývozy pripadajúce na štátne sviatky budú vykonávané riad-
ne podľa harmonogramu vývozu v prislúchajúcom mesiaci. 
V prípade zmien alebo technických porúch, budú vývozy rea-
lizované v najbližšom možnom termíne. 
Zmena vývozu odpadov vyhradená.

ESO eko s.r.o., Banšelova 2, Bratislava

Separovaný zber pri bytových domoch v sídliskách:

Harmonogram vývozu triedeného VRECOVÉHO ZBERU v rodinných domoch
II. polrok 2022

Časť I.: 29. augusta, Budovateľská, Duklianska, 
Gagarinova, Lidická, Palárikova, Pri štadióne, 
Rodinné domky, Schiffelova, Sibírska, Športová, 
Ulica A. Dubčeka, Veterná, Vysoká
– Vývoz dňa: 28.7., 25.8., 22.9., 20.10., 17.11., 
15.12.
Časť II.: Bažantnica, Bottova, Fučíkova, Hviez-
doslavova, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, 
Kpt. Nálepku, Mlynská, Moyzesova, M. R. Štefá-
nika, Partizánska, Potočná, Sasinkova, Štúrova
– Vývoz dňa: 7.7., 4.8., 1.9., 29.9., 27.10., 
24.11., 22.12.
Časť III.: Bernolákova, Betlehém, Bratislavská, 
Hurbanova, Kollárova, Kopčanská, Pod hrebe-
ňom, Pod sýpkou, Sv. Anny, Svätojánska, Škol-
ská, Ulica Márie Terézie, Zámocká
– Vývoz dňa: 14.7., 11.8., 8.9., 6.10., 3.11., 1.12., 
29.12.
Časť IV.: Hodonínska, Hollého, Kukučínova, Les-
ná, Nám. Mieru, Nám. sv. Martina, Priateľstva, 
Priečna, Ružová, Staničná, Vrádištská, Letisko
– Vývoz dňa: 21.7., 18.8., 15.9., 13.10., 10.11., 
8.12.
• Vrecia je NUTNÉ vykladať hneď ráno, na-
koľko sa odpad začína zbierať od 6:30 hod. 
• Prideľovanie vriec je systémom KUS za KUS. 
Koľko vriec vyložíš, toľko prázdnych dostaneš. 
• Vrecia slúžia LEN na zber papiera, plastov, 
tetrapakov a kovových obalov.
• Na triedený zber môžete použiť aj svoje vlast-
né, ale PRIEHĽADNÉ vrece, poprípade si chýbaj-

úce vrece môžete vyzdvihnúť na oddelení 
výstavby a ŽP, alebo v sídle spoločnosti 
Eso eko, s.r.o.

Jedno vrece je určené LEN na zber čisté-
ho PAPIERA
– noviny, časopisy, zošity, kancelársky papier, 
knihy, papierové obaly, baliaci papier, kartóny 
a pod.
– väčšie kusy napr. krabíc, kartónov sa môžu 
zviazať aj špagátom.
Druhé vrece je určené LEN na zber čistých: 
– PLASTOV – stlačené plastové fľaše od nápo-
jov, kozmetických a čistiacich prostriedkov neob-
sahujúci nebezpečný odpad, igelitové a mikroté-

nové vrecká, tégliky od jogurtov a pod.,
– TETRAPAKOV – stlačené obaly z mlieka, 
džúsov a pod. a
– KOVOVÝCH OBALOV – čisté obaly LEN 
z potravín, nápojov, kovové tuby od pást, obaly 
zo sprejov, hliníkové a oceľové plechovky, vieč-
ka z jogurtov, vršky, plechovky napr. z kompótov 
a zeleniny a pod.
Samozrejme stále ostáva možnosť bezplatne 
odovzdanie daného odpadu aj na zbernom 
dvore.

Mesto informuje
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Wywar Castle Jarné dni a Zámocký štamperlík

V areáli Holíčskeho zámku bolo v sobotu 14. mája opäť 
živo. 
Dve hodiny pred poludním sa tu začalo podujatie na-
zvané Wywar Castle Jarné dni 2022, ktorým zároveň 
odštartovala letná turistická sezóna v meste. Predaj-
covia v desiatkach stánkoch ponúkli sadenice, kvety, 
stromčeky, ale tiež rôzne výrobky, dekoratívne i úžit-
kové predmety. Svoj priestor dostala výstava záhrad-
nej techniky renomovanej 
slovenskej firmy, záujem-
covia sa mohli zúčastniť na 
prednáškach zameraných na 
záhradníctvo ovocinárstvo 
i liečivé bylinky, doplnené 
ukážkami sadenia kvetov či 
štepenia stromov. Lákad-
lom bola aj Barber´s show, 
v rámci ktorej barberi pred-
viedli svoje umenie, strih 

i styling.
Celodenné podujatie spríjemnili vystúpenia žánro-
vo rôznorodých interpretov. Takzvaným čepením ne-
vesty ako aj pásmom piesní a tancov nielen z Holíča 
potešili folkloristi z Valše, k dobrej nálade prišli zahrať 

a zaspievať skupiny Vinohrad a Duo Imagine, pestrou 
zmesou slovenských evergreenov, populárnych skla-
dieb i ľudových pesničiek rozospievala návštevníkov 
Gizka Oňová. Od moderátorského mikrofónu spre-
vádzali známy moderátor a zabávač Richard Vrablec 
i Luki Turiak. 
Súčasťou programu bol úvodný ročník podujatia Zá-
mocký štamperlík. Pred zrakmi návštevníkov, za účasti 
členov Slovenského Rádu rytierov destilátov, sa usku-
točnilo slávnostné vyhlásenie výsledkov a odovzdá-

vanie ocenení víťazným 
pestovateľom jednotli-
vých odrôd. Stovky vzo-
riek z tohtoročnej súťa-
že ponúkla ochutnávka 
ovocných a obilných des- 
tilátov v priestoroch Kul-
túrno-osvetového centra.
V rámci otvorenia tu-
ristickej sezóny a Noci 
múzeí a galérií mohli ná-
vštevníci po celý deň ab-

solvovať bezplatne prehliadky Holíčskeho zámku, ktoré 
organizátori rozšírili o večerné prehliadky zámockých 
priestorov.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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Tradičné podujatie s Májovankou
29. apríla sa v Holíči konalo jedno 
z podujatí, spojených s našimi dáv-
nymi ľudovými tradíciami. Tak ako 
po iné roky aj tentoraz v centre 
mesta vyrástol máj. Popoludní sa 
pri tomto symbole jari zišli Holíča-
nia a ďalší účastníci tejto udalosti.
Po príhovoroch sa primátor so sta-
rostom partnerského Hodonína 
ujali milej povinnosti, vyzdobenú 
podmájku spoločne vytiahli k vr-

cholu mája.
Ďalšia časť programu sa niesla pod 
taktovkou dychovej hudby Májo-
vanka. Spolu s jej pesničkami sprí-
jemnili atmosféru podujatia svojim 
tancom krojované deti. Organizá-
tori ponúkli návštevníkom chlieb 
s masťou či oškvarkovou nátierkou 
s cibuľou a nápoje pre deti i dospe-
lých. 

Text a foto L. Novák

Jaro Čársky predstavil svoje fotografie a obrazy 
na Holíčskom zámku
Až do 29. mája mohli záujemcovia 
zavítať do výstavného a expozičné-
ho priestoru v ľavom depozite Ho-
líčskeho zámku na výstavu Jarosla-
va Čárskeho nazvanú Všetko okolo 
mňa. V piatok 6. mája ju otvorila 
slávnostná vernisáž, na ktorej ako 
hudobný hosť zahral a zaspieval 
Robo Opatovský. Spoluzakladateľ 

klubu výtvarníkov Genesis, aktuál- 
ne žijúci a pracujúci v Holandsku, 
venoval výstavu holíčskym rodá-
kom ako symbolický darček pri prí-
ležitosti svojho okrúhleho životné-
ho jubilea.
Expozícia ponúka návštevníkom vý-
ber z autorovej tvorby, fotografie 
a obrazy. (ln)

Spravodajstvo
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Deň matiek v Senior klube
Holíčska Mestská organizácia Jedno-
ty dôchodcov Slovenska pripravila 
v Senior klube v nedeľu 15. mája pri 
príležitosti Dňa matiek posedenie. 
Priestory klubu po poludní zaplni-
lo asi šesťdesiat žien. S kultúrnym 

programom vystúpil spevácky súbor 
ECHO. Pozvanie predsedníčky MO 
JDS Holíč Ľuboslavy Véghovej prijal 
aj primátor mesta Holíč, ktorý po-
zdravil všetky prítomné ženy a mat-
ky a zaželal im najmä veľa pevného 

zdravia v kruhu najbližších. Na záver 
uviedol, že je rád, že Denné centrum 
Senior klub Holíč sa opäť začína na-
plno využívať. O príjemnú zábavu sa 
do neskorých poobedných hodín po-
starali heligónkari Ladislav Michálek 
a Miroslav Zálešák.
Text a foto: Mgr. František Janeček

Základná organizácia SZZ Holíč 
Kamenica usporiadala pre svojich 
členov výročnú členskú schôdzu 
k jubilejnému 40. výročiu jej zalo-
ženia. Stretnutie záhradkárov pri-
šiel pozdraviť a povzbudiť primátor 
mesta PhDr. Zdenko Čambal, PhD., 
ktorý ocenil, že záhradkári svojou 
činnosťou vždy prispievali ku skva-
litňovaniu životného prostredia a že 
sa rád prechádza našou záhradkár-
skou osadou a pozoruje ako sa po-
maličky zveľaďuje a rozvíja. Tiež vy-
zval záhradkárov, aby odpad okrem 
biologického vozili na zberný dvor, 
lebo mnoho odpadu sa našlo v le-
síku za veterným mlynom. Za de-
legátov OV SZZ v Senici nás prišiel 
pozdraviť predseda Ing. Peter Flajžík 
PhD.
Na stretnutí záhradkárov viackrát 
zaznelo slovo ďakujem pre všet-

kých, ktorí sa významnou mierou 
podieľali na rozvíjaní a zveľaďova-
ní záhradkárskej osady. Za zásluhy 
o rozvoj záhradkárskej osady Holíč 
Kamenica a aktívnu činnosť vo vý-
bore boli primátorom mesta PhDr. 
Zdenkom Čambalom PhD. udelené 
ďakovné listy a prezenty Mesta Ho-
líč Zdenkovi Čermá-
kovi, Štefanovi Vé-
pymu, Ing. Dagmar 
Bočanovej, Ing. Pav-
lovi Bočanovi, Ivano-
vi Markovi, Gabriele 
Cudzišovej.
SZZ ZO Holíč Kame-
nica udelila 18 čle-
nom ďakovné listy 
za dlhoročnú aktív-
nu prácu záhradká-
ra. Členom výboru 
boli udelené ďakov-
né listy za aktívnu 
a flexibilnú prácu vo 
výbore a Republiko-
vý výbor SZZ ocenil 
ZO Holíč Kamenica 
Čestným uznaním II. 
stupňa.
Oslavy 40. výročia za- 
loženia SZZ ZO Holíč 
Kamenica pod náz- 
vom „SPOLU TO DO-
KÁŽEME“, ktoré bu- 

dú realizované s fi-
nančnou podporou 
TTSK, sa uskutočnia 
v lete v priestoroch 
záhradkárskej osady.
Všetkým prajeme veľa zdravia a bo-
hatú úrodu. 

Elena Marková, Foto: Kamenica

Stretnutie záhradkárov Holíč Kamenica

Spravodajstvo
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Záhorácka olympiáda
17. mája sa žiaci z holíčskej ZŠ Ber-
nolákova zúčastnili tradičnej ľah-
koatletickej súťaže Záhorácka olym-
piáda, ktorú organizovala Základná 
škola s materskou školou Gbely. Už 
13. ročníka tejto súťaže sa zúčastni-
li najlepší atléti zo základných škôl 
nášho regiónu. Našu školu repre-
zentovali v jednotlivých disciplína-
ch Sofia Dujsíková (60m, 800m), 
Adam Lánik (60m, vrh guľou) a Lu-
káš Vlček (1000m, 300m).

Sofia Dujsíková v behu na 800m 
získala pekné druhé miesto. Adam 
Lánik štartoval na 60m i vo vrhu 
guľou, kde sa mu však pri silnej 
konkurencii nepodarilo prebojovať 
do finále. Najúspešnejší bol Lukáš 
Vlček, ktorý vo svojich disciplí- 
nach na 1000m a 300m nemal kon-
kurenciu a získal dve prvé miesta! 
Žiakom blahoželáme a prajeme im 
veľa úspechov aj v budúcnosti.

ZŠ Bernolákova

V piatok 20.mája sa na skalickom 
štadióne uskutočnilo okresné kolo 
celoslovenskej súťaže Atletický 
štvorboj. Zúčastnilo sa ho viac ako 
40 športovcov z troch skalických 
škôl, ZŠ na Školskej Holíč a ZŠ Ra-
došovce. Súťažilo sa v disciplínach 
beh na 60 m, hod raketkou, skok 
do diaľky a v behoch na 600 m 
dievčatá a 1000 m chlapci. V kate-
górii dievčat po spočítaní bodov zo 
všetkých disciplín zvíťazila žiačka 

našej ZŠ Školská Laura Masaryková, 
na 3.mieste skončila Chiara Kova-
čičová. V kategórii chlapcov získal 
3. miesto Samuel Švec. Všetci traja 

postupujú na celoslovenské finále 
a my im budeme držať palce.

ZŠ Školská

Slávik Slovenska
10. mája sa žiaci speváckeho odde-
lenia našej ZUŠ zúčastnili okresného 
kola súťaže Slávik Slovenska, ktoré 
sa konalo v koncertnej sieni ZUŠ 
Skalica. V prvej kategórii reprezen-
toval našu školu Timon Ondrejka, 
druhú kategóriu obohatili svojim 
spevom Ivana Dolinská a Claudia 
Valachovičová, v najstaršej kategó-
rii si zaspievali Daniela Gombárová 

a Veronika Svobodová. Všetkých 
súťažiacich pripravila pani učiteľka 
Henrieta Palkovičová, na akordeó-
ne ich sprevádzal pán riaditeľ Pe-
ter Kovárik. Dievčatá sa predviedli 
v krojoch, ktoré nám pripravila 
a zapožičala pani Vachová, vedúca 
folklórneho súboru Valša. Aj touto 
cestou jej za to srdečne ďakujeme.

ZUŠ Holíč

BEATFORUM 2022

14. mája sa deti z tanečného od-
delenia holíčskej ZUŠ zúčastnili 
v Gbeloch 20. ročníka celosloven-
skej tanečnej súťaže Beatforum 
2022. Ďakujeme Vám všetkým, 
že ste nás krásne reprezentovali 
a načerpali nové skúsenosti do 
budúcna. Poďakovanie patrí aj p. 
uč. Winklerovej.
Choreografia – Harry Potter – 
3. miesto.

ZUŠ Holíč

Spravodajstvo
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Júnoví jubilanti

Anna Bellová
Mgr. Antónia Bystrická

Alžbeta Cilečková 
Anna Dobrovodská

Alojzia Hladká
Ing. Pavol Hlavačka
Ľudmila Janošičová

Ján Kocák
Marta Kocáková
Elena Kolodejová

Viola Kwašnievská
Viera Lazíciusová
Pavel Machlica

MUDr. Milan Nagy
Ivan Palkovič

Emília Porubská
Jozef Porubský

Hedviga Rafajová
Anton Romančík

Ferdinand Sedláček
Ferdinand Šenigla

Arana Vašková
Emília Veselská
Oldrich Vitásek
Irena Zimková

Lea Čuhaničová
Patrik Hankócy

Liana Hlavačková
Tibor Horváth

Natália Kollárová
Kristína Sedláková

Timo Spišák
Kristián Šara

Sebastian Šebesta
Stella Štenclová

Narodili sa

Povedali si „Áno“

Alexander Duffek a Tereza Smolíčková
Oto Matula a Júlia Matejovičová

Tomáš Suchovský a Michaela Havelová
Alojz Vašek a Anna Richterová

Martin Brúder a Michaela Chytilová
Miroslav Frťal a Mária ZborilováSrdečne blahoželáme !
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Navždy nás opustili
Anna Šusteková (86r.) 26.4. 2022
Anna Kapsová (79r.) 28.4. 2022

Štefana Hlúpiková (79r.) 5.5. 2022
Miroslav Mikulášek (91r.) 6.5. 2022

Libuša Patáková (77r.) 6.5. 2022 
Ing. Jozef Januba (83r.) 12.5. 2022

Ivan Zgarba (64r.) 13.5. 2022
Otto Srnec (79r.) 21.5. 2022

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
v našich srdciach budeš navždy žiť.

18. júna uplynie druhý smutný rok, čo nás navždy 
opustila milovaná manželka, mamička, babička, sestra, 

švagriná, pani Marta Ondrisková.
So slzami v očiach, bolesťou v srdci spomínajú manžel, 

dcéry a synovia s rodinami a ostatná rodina.

Čas plynie ako tichej rieky prúd 
a nám nedá zabudnúť.

18. júna uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil 
Ján Kwašnievsky.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomínajú manželka, deti Ivana a Marián 

s rodinami a ostatná rodina.

21. mája uplynulo 5 rokov 
od oznámenia smutnej správy, 

že Vlado Štrba sa z tých najvyšších končín 
už nevráti medzi nás. 

Pocit Tvojej prítomnosti ale s nami zostáva. 
S láskou na Teba všetci spomíname.

23. mája sme si pripomenuli smutné štvrté výročie, 
čo nás opustila naša drahá 

Andrejka Doležalová.
Navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 

ale tí, čo Ťa mali radi, nikdy neprestanú na Teba spomínať! 
S láskou v srdci spomína mama, súrodenci, rodina a priatelia.

22. mája sme si pripomenuli 2. výročie úmrtia 
pána Ing. Ladislava Kvapila.

Kto ho poznal, spomenie si, kto ho miloval, 
nikdy nezabudne.

S láskou spomína manželka, deti, vnuci 
a ostatná rodina.

V srdciach tých, ktorí Ťa milovali, budeš žiť navždy.
1. júna sme si pripomenuli 5. smutné výročie, 

čo nás navždy opustila manželka, maminka a babička, 
pani Miluška Zlámalová.

S láskou spomínajú manžel, synovia dcéra s rodinami.

Odišiel si tíško, nie si medzi nami, v našich srdciach žiješ 
spomienkami.

4. júna uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy opustil 
pán Milan Vymyslický.

S láskou spomínajú manželka Božena, synovia Pavol a Aleš 
s rodinami a ostatná rodina.

Už nepočujeme Tvoj hlas, už neprídeš medzi nás. 
Opustila si nás, tá rana v srdci bolí, zabudnúť na Teba nedovolí.

8. júna pred 5 rokmi nás navždy opustila 
pani Marie Lovecká.

S láskou a úctou spomínajú manžel Štefan, deti, vnúčatá 
a ostatná rodina.

Úsmev mal na perách, dobrotu v srdci, lásku v duši.
9. júna uplynú 4 smutné roky, 
čo nás opustil náš milovaný

Tomáš Fekete.

S láskou a úctou spomínajú rodičia a sestra s rodinou.

Dotĺklo srdiečko, prestalo biť. Už niet návratu a ani nádeje, 
len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie. Kytičku kvetov na 

hrob Ti môžeme dať, pokojný spánok Ti priať.
9. júna si pripomíname šiesty smutný rok od úmrtia 

pána Vladimíra Mikuša.
So slzami v očiach a bolesťou v srdci s láskou spomínajú 

dcéry s rodinami.

11. júna uplynie dvadsať rokov, 
čo nás náhle a bez rozlúčky navždy opustila 

pani Božena Janáčová.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
Spomínajú manžel a deti s rodinami.

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa poznal a mal rád, nedokáže zabudnúť.

12. júna si pripomenieme 5. výročie úmrtia manžela, 
otca a starého otca, 

pána Antona Mozoliča.
S láskou spomínajú manželka, deti s rodinami 

a ostatná rodina.

Spomienka na pána Ota Kroupu

Všetci z klubu Genesis vďačíme pánovi Kroupovi za veľa. 
Radil nám, usmerňoval nás a popoháňal k ďalšej tvorbe. Bol 
plný elánu. Po jeho odchode sme ako siroty, zostáva tu však 
s nami v jeho dielach a v našich srdciach. Mnohí poznáme 
jeho výtvarnú tvorbu, na rozlúčku pri spomienke na pána 
Kroupu si dovolíme reprodukovať jeho báseň, ktorú nám 
poslal. S úctou Klub Genesis 

Je čas na kosenie

Stojím v krajine, sú žňa,
z rána je tu všade rosa,
v ruke držím paletu
celú farbami posetú,
chýba tu už len kosa....
Miešam farby s olejom,
alebo s dobrým pojidlom?
okr, hnedú, žltú...

V diaľke na horizonte
týči sa veža vo výške mojich očí,
z lásky maľujem rodnú dedinku,
spomínam na svoju mladosť,
slza mi do oka vkročí...

Moja rodná dedinka
sú rodné Kopčany,
kdeže sa podelo panstvo,
čo chytalo tu divé kačeny?

Štít – pýcha koní, lúky, pole,
svätá Margita, kostol svätého Štefana,
na to si každý rodák z Kopčian rád spomína. 

Mám snáď rokov ako Matuzalem?
Čo k tomu dodať, nič v zlom.
Osud nás vedie, iste viem kam,
niečo som tu namaľoval, pre Vás, rodáci, 
chýba tu už len rám...

Oto Kroupa 10.1. 2012
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Ahoj Filip, prezraď zopár základných in-
formácií o sebe. Odkiaľ si a čomu sa ve-
nuješ.
Volám sa Filip Lazícius, žijem v Holíči 
a mám 26 rokov. Venujem sa motocyklo-
vému športu. Väčšina mojich pretekov sa 
konala v susednej Českej republike a od 
tohto roku som na základe získanej licen-
cie aj súčasťou Slovenského motocyklo-
vého zväzu. Vo voľnom čase sa venujem 
jazde na motorke Kawasaki Ninja 300, 
trávim čas s priateľmi, rodinou a taktiež si 
rád pozriem aj dobrý film. 
Odkedy sa venuješ pretekom?
Už od detstva ma fascinoval motoristic-
ký šport. Najprv som tento druh športu 
pozeral len prostredníctvom televízie 
a internetu, avšak postupom času sme 
začali spoločne s mojím otcom navšte-
vovať skutočné preteky, ktoré sa konali 
v rôznych mestách Českej republiky napr. 
v Brne, Kyjove... Nikdy som nevynechal 
ani preteky konané v Kopčanoch i Holíč-
sky zámocký okruh. Nakoľko ma jazda na 
motorke veľmi lákala a fascinovala, v roku 
2016 som si kúpil motorku značky Hon-
da NSR 125. Rýchlejšia jazda sa mi veľmi 
zapáčila a povedal som si, že skúsim pre-
tekať a splním si svoj dlhoročný sen. Pod 
stromček som od rodičov dostal motocy-
kel Minibike. Na svoj prvý pretek si veľmi 
dobre pamätám. Konal sa v roku 2015 
v Skalici. Nakoľko som len začínal, všetko 

bolo pre mňa náročné a neraz mi robili 
veľké komplikácie aj časté poruchy 

motocykla a neustále pády. Ale aj napriek 
veľkému úsiliu, trpezlivosti ma to posúva-
lo ďalej a rok od roku sa zlepšujem. 
Mal si pred svojim prvým pretekom tré-
mu? 
Samozrejme, tak ako každý skúsení prete-
kár má pred svojím pretekom obavy, aj ja 
a o to viac, pretože sa mal konať môj prvý 
závod. Mal som veľké obavy, nakoľko môj 
motocykel som začal len spoznávať, učil 
som sa riešiť jeho poruchy, udržať správ-
nu pozíciu pri jazde a korigovať rýchlosť. 
Neraz som utrpel pády, ale vždy som do-
kázal vstať a pokračovať v rozbehnutom 
preteku.
Ako dopadol tvoj prvý pretek?
Prvý pretek, ktorý sa konal na doprav-
nom ihrisku v Skalici nedopadol tak, ako 
som si predstavoval. Na začiatku som mal 
veľké očakávania, pochvaľoval som sa, že 
to dokážem, ale neustále pády, občasná 
poruchovosť môjho motocykla spôsobila, 
že som s pomedzi ostatných pretekárov 
skončil na poslednom mieste. Sen o stup-
ni víťazov sa rozplynul. Uvedená prehra 
ma však nezastavila, práve naopak, posu-
nula ma dopredu. V súčasnosti už viem, 
že sa nikdy nemám vzdávať, a že v živote 
sú obdobia úspechu i sklamania. 
Bolo to iné oproti pozeraniu pretekov 
v televízii?
Určite áno. Pasívne sledovanie pretekov 
v televízii je fajn, ale nikdy nenahradí at-
mosféru a adrenalín, ktorý prežívam po-
čas skutočných pretekov. Vôňa benzínu, 

rivalita medzi súpermi a dav podporujú- 
cich divákov, to je charakteristický znak 
skutočných pretekov. 
Ktoré preteky boli pre teba najdôležitej-
šie?
Moje najdôležitejšie preteky sa uskutočnili 
v Brne v roku 2018. Prvý krát som vyhral 
preteky v seriáli MinimotoCup, kategória 
Hobby. Z výhry som bol dojatý a šťastný. 
Uvedeným úspechom som si dokázal, že 
všetka moja dlhoročná snaha a voľný čas 
sa vyplatila. Všetky preteky sú pre mňa 
vždy výzvou. 
V čom tkvie tvoja príprava na preteky?
Na preteky sa pripravujem tréningom na 
motocykle, najmä v Dlhej, Skalici a Brne. 
Po tréningu nasleduje príprava motocy-
kla, ktorá pozostáva z výmeny pneuma-
tík, filtrov, oleja a premazaním a vyčiste-
ním. Pred odjazdom na preteky nasleduje 
dôkladné balenie a nakladanie všetkých 
dôležitých vecí. 
Na akej motorke jazdíš?
V súčasnosti jazdím na motocykle Ohvale 
GP-0 s obsahom 190 ccm, ale zúčastňu-
jem sa aj pretekov na ktorých využívam 
motocykel Minibike, tr. Hobby. 
Ako dlhá býva trať?
Jazdím na motokárových okruhoch, ktoré 
majú rôznu dĺžku trate. Možno spomenúť 
trať v obci Dlhá, ktorá má celkovú dĺžku 
1 095 m. 
Ako prebiehajú preteky?
Príjazd na preteky je zvyčajne deň pred 
konaním oficiálnych pretekov. V prvej fáze 

Filip Lazícius

Rozhovor s...

Interview
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príde k rozloženiu stanu, vytvoreniu záze-
mia. Ďalej nasleduje registrácia a technic-
ká prehliadka motocykla. V deň konania 
pretekov sa v ranných hodinách začínajú 
dva tréningy (po 10 min.) a kvalifikácia, 
ktorá je v časovom intervale 15 minút. 
V zmysle umiestnenia sa v kvalifikácii sa 
jazdci zoradia na štartovný rošt. V po-
obedných hodinách sa konajú dva pre-
teky. Vo finálnej fáze po celkovom súčte 
bodov nasleduje vyhlásenie víťazov. 
Čo je podľa teba najťažšie v tejto športovej 
disciplíne? 
V tomto športe je najťažšie si udržať dob-
rú fyzickú kondíciu, taktiež udržať moto-
cykel vo vynikajúcom technickom stave. 
Menšou prekážkou je získanie si dobrých 
sponzorov, nakoľko sa jedná o finančne 
náročný šport. 
Aké sú tvoje doterajšie výsledky?
V roku 2018, 2021 som v triede Hobby na 
motocykle Minibike, po celkovom súčte 

bodov získal titul 1. vicemister. 
Taktiež som v roku 2021 v triede 
Senior Open 40 získal titul maj-
ster v MinimotoCup. V tomto 
roku som sa dva krát umiestnil 
na prvej priečke v slovenskom 
pohári na motocykle Ohvale 
GP-0 190 ccm, kategória GP2.
Čo ti tento šport dal a naopak 
vzal?
Motocyklový šport mi dal nových 
priateľov, veľa skúseností, adre-
nalínu, početné zručnosti súvisi-
ace s opravou a údržbou moto-
cyklov. Vzal mi veľa voľného času 

a značné finančné prostriedky, ktoré boli 
potrebné investovať nielen do motocykla, 
ale aj do výbavy jazdca (kombinéza, pril-
ba, rukavice, topánky). 
Máš podporu svojho okolia?
Podporuje ma celá rodina, nespočetné 
množstvo priateľov a moja nová priateľka. 
Ale predovšetkým je to môj otec, ktorý 
sa so mnou zúčastňuje všetkých pretekov 
a okrem iného je mojím dobrým mecha-
nikom a hlavne veľkou oporou. Občas si 
so mnou aj zajazdí. Veľkým podporova-
teľom je samozrejme i mesto Holíč, ktoré 
ma finančne podporilo. Taktiež si veľ-
mi vážim, že som bol viac krát mestom 
ocenený za moje dosiahnuté výsledky, 
čím som sa zaradil medzi najúspešnejších 
športov, ktorí reprezentujú mesto Holíč, 
čo si veľmi vážim. 
Čo plánuješ najbližšie?
Čakajú ma dňa 11. 6. 2022 preteky v Skali-
ci, na ktorých budem pretekať s motocyk- 

lom Minibike, tr. Hobby. Následne za týž-
deň t. j. 19. 6. 2022 sa zúčastním pretekov 
s motocyklom Ohvale, tr. GP2 v Čes-
kej republike, konkrétne v meste Cheb. 
V harmonograme, ktorý je stanovený Slo-
venskou motocyklovou federáciou sú plá-
nované aj preteky v obci Dlhá, na Slovakia 
Ringu a českom Třinci. Momentálne mám 
na svojom konte pripísaných celkovo 100 
bodov, ktoré som získal výhrami v dvoch 
pretekoch konaných v Dlhej a Vysokom 
Mýte v ČR s motocyklom Ohvale GP2 Se-
nior (Slovakia Cup). 
Máš nejaký vzor?
Mojím veľkým vzorom je Valentino Rossi 
– taliansky motocyklový pretekár, ktorý 
získal 9 titulov majstra sveta v rozličných 
rýchlostných svetových kategóriách. Pova-
žujem ho za jedného z najlepších pilotov 
MOTOGP. Jeho preteky som od detstva 
sledoval so zatajeným dychom. 
Čo by si chcel vo svojej športovej kariére 
dokázať? 
Snom každého pretekára je vychutnať si 
slávu na stupni víťazov. Preto je mojím 
cieľom snaha o čo najvyššie umiestnenie 
sa na každom preteku a taktiež snaha 
o získanie titulu majstra Slovenskej i Čes-
kej republiky. 
Odkaz na záver
V prvom rade by som sa chcel poďakovať 
môjmu otcovi za to, že ma v mojej záľu-
be podporuje. Moje motto na záver znie: 
„Choď za svojím snom aj napriek prekáž-
kam, pretože ak chceš, všetko dokážeš“.

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.
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Na ďalšiu vykurovaciu sezónu sa pripravte už teraz
Prišla jar, všade okolo nás sa prebúdza 
príroda a na väčšine územia Sloven-
ska môžeme dať pomyselnú bodku za 
vykurovacou sezónou. Ako ale hovorí 
známe porekadlo „Šťastie praje pripra-
veným“. Teraz je totiž ten správny čas 
pripraviť sa na ďalšiu sezónu. Kotly, 
krby, kachle, či pece, ktoré nám počas 
zimných dní pomáhajú udržiavať tep-
lo domova, treba vyčistiť, skontrolovať 
a v prípade potreby na nich vykonať 
patričnú údržbu. Rovnakú pozornosť 
je nutné venovať aj komínom. Vyko-
naním týchto úkonov si jednak plníme 
zákonnú povinnosť, ale taktiež šetrí-
me svoje peniaze, chránime zdravie 
nás, nášho okolia, ako aj chránime svoj 
majetok a životné prostredie. 
Čo so sebou prináša lokálne vyku-
rovanie? 
Medzi najbežnejší druh paliva, ktorým 
ľudia vykurujú svoje domácnosti patrí 
drevo. Tento spôsob vykurovania vyu-
žívajú ľudia od nepamäti. Vývoj udalos-
tí posledných mesiacov svedčí o návra-
te k vykurovaniu drevnou hmotou ešte 
vo väčšej miere, nakoľko je tento zdroj 
stále považovaný za jeden z najlacnej-
ších a najdostupnejších. Rastúce ceny 
dovážaných palív a energií, či zhoršu-
júca sa ekonomická situácia núti ľudí 
znižovať svoje prevádzkové náklady. 
Veľakrát znižovanie nákladov súvisí aj 
so zmenou spôsobu zabezpečenia te-
pelnej pohody v dome. Takéto kúrenie 
by malo mať ale svoje zásady. Čerstvé 
drevo nestačí len narúbať, naštiepať 
triesky, naskladať do kotla, či krbu a za-
páliť. Čerstvé spílené drevo totiž obsa-
huje veľa vody, približne 50 %. Tu platí, 
že čím viac vody obsahuje, tým viac 
energie sa pri horení spotrebuje na jej 
odparenie a menej energie sa následne 
premení na využiteľné teplo. Takýmto 
spôsobom spálime približne dvakrát 
viac paliva, čím trpí spotrebič aj naša 
peňaženka. Nedostatočne vysušené 
drevo pri horení dymí a zanáša spalino-
vé cesty dechtom a sadzami. V nepo-
slednom rade aj zhoršuje kvalitu oko-
litého ovzdušia. K takémuto zhoršeniu 
kvality ovzdušia v súčasnosti prispieva 
približne 350 000 slovenských domác-
ností. Najväčším zdrojom znečisťovania 
ovzdušia na Slovensku je práve vyku-
rovanie domácností tuhým palivom. 
Svedčí o tom aj fakt, že v priebehu mi-
nulého roka podala Európska komisia 
žalobu voči Slovensku v súvislosti so 

zlou kvalitou ovzdušia v dôsled-
ku vysokej úrovne prachových 

častíc PM10. Pri spaľovaní dreva vždy 
vznikajú znečisťujúce látky ako pracho-
vé častice PM10, PM 2,5, či benzo(a)py-
rén. Kúrenie tuhým palivom bez úplnej 
tvorby emisií totiž nie je možné. Toto 
zaťaženie však môžeme výrazne znížiť. 
Napríklad používaním vhodného pali-
va: kusového dreva, drevených peliet, 
brikiet, vysušenej štiepky. 
Pripravte si palivové drevo
V prípade, ak plánujete v ďalšej sezó-
ne využívať na vykurovanie zariadenie 
spaľujúce biomasu, palivo by ste si mali 
zaobstarať už teraz. Predovšetkým, ak 
uvažujete nad kusovým drevom. Drevo 
by ste si mali zabezpečiť dostatočne vy-
sušené, prípadne si dosušte to, ktoré už 
máte doma. Pre dosiahnutie odporúča-
nej hranice 20 % obsahu vody v dreve 
je nutné ho sušiť 1 až 2 roky. Dôležité 
je aj jeho správne uskladnenie. Drevo je 
treba chrániť pred vlhkosťou, či už zvr-
chu alebo odspodu. Surové drevo, musí 
byť odvetrávané, inak hrozí biologický 
rozklad, pri ktorom dochádza k úbytku 
horľaviny a tiež k oslabeniu pevnosti 
dreva. 
Včas skontrolujte komíny a kotly 
Aby sme nevypúšťali sadze do ovzdušia, 
je potrebné aby sme komíny a vykuro-
vacie zariadenia udržiavali v dobrom 
stave a pravidelne ich čistili. Nespráv-
nou starostlivosťou o spotrebiče, komí-
ny a spalinovody nielenže znečisťujeme 
ovzdušie, ale taktiež zvyšujeme rizi-
ko vzniku požiarov v domácnostiach. 
V súvislosti s protipožiarnou bezpeč-
nosťou máme povinnosť vykonať čis-
tenie komínov a spalinovodov v pred-
písaných lehotách. Tie sa líšia podľa 
výkonu zariadenia, typu paliva a typu 
komína. Lehoty sa podľa Vyhlášky č. 
401/2007 Z. z. pohybujú v intervaloch 
6 x do roka, 3 x do roka, raz za polro-
ka, či raz ročne. Ak máte spotrebič na 
pevné alebo kvapalné palivo s výko-
nom do 50 kW, treba čistiť komín 
raz za 4 mesiace. Pri plynových spo-
trebičoch je dôležité venovať pozornosť 
čistote komínových prieduchov, na za-
bezpečenie dobrého ťahu komína a do-
držiavať revízne prehliadky. V prípade 
zanedbania takejto starostlivosti nám 
síce nehrozí riziko požiaru, avšak hrozí 
nám riziko otravy. 
Kotly, krby, kachle a pece čistíme v le-
hotách určených jeho výrobcom v do-
kumentácii k spotrebiču. Ak táto leho-
ta nie je v dokumentácii určená alebo 
taká dokumentácia chýba, musíme ich 
čistiť v lehotách uvedených vyššie. Na 

čistenie a kontrolu dymovodu, ktorým 
sa spaliny odvádzajú priamo do ovzdu-
šia, platia rovnaké povinnosti. 
Okrem iného zanedbanie pravidel-
ných kontrol, údržby, čistenia vykuro-
vacích zariadení a spalinovodov vedie 
k zvyšovaniu nákladov na ich čistenie 
a opravu. Dôležité je mať na zreteli aj 
fakt, že v prípade uzatvorenia poiste-
nia domácnosti/nehnuteľnosti proti 
požiaru, môže dôjsť ku kráteniu alebo 
nevyplateniu pri nezdokladovaní od-
bornej údržby a revízie malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia, dymovodov 
a komínov. 
Zavolajte odborníkom na komíny 
a kotly v lete, nebudete musieť vo-
lať hasičom v zime
Kontrolu komína a kotla si nenechá-
vajte na poslednú chvíľu. Ak zavoláte 
kominára a servisného technika v let-
ných mesiacov, vyhnete sa tak dlhým 
čakacím lehotám. Odkladaním svojich 
povinností sa tak môžeme znenazdajky 
stať súčasťou štatistiky. Požiare, ktorých 
príčinou bola porucha a nevyhovujúci 
stav vykurovacích telies, dymovodov 
a komínov, za posledných 12 rokov tvo-
ria 6,5 % z celkového počtu požiarov na 
Slovensku. Na prvý pohľad sa možno 
nejedná o veľké percento, týmto 7 855 
požiarom by sa, ale podľa skúseností 
hasičov zodpovednejším prístupom ob-
čanov k prevádzkovaniu vykurovacích 
telies a ku kontrole a čisteniu komínov, 
mohlo predísť až v 90 %.
Rada na záver
Na ďalšiu vykurovaciu sezónu myslite 
v dostatočnom predstihu. Neodkla-
dajte návštevu kominára, servisného 
technika a zháňanie tuhého paliva na 
jesenné obdobie, či na začiatok zimy. 
Včasná príprava vám dá dostatok času 
na riešenie prípadných problémov, čím 
zamedzíte vzniku požiaru, úniku tepla 
a predídete nadmernému znečisťo-
vaniu ovzdušia. Pre ďalšie informácie 
o vykurovaní navštívte našu stránku 
https://populair.sk/sk 

Projekt LIFE IP – Zlepšenie kvality ovzdu-
šia (LIFE18 IPE/SK/000010) podporila
Európska únia v rámci programu LIFE.
Projekt je spolufinancovaný z prostried-
kov štátneho rozpočtu SR prostredníctvom 
MŽP SR.

Spravodajstvo
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Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

LETO 2022  PRI MORI
V predaji obľúbené destinácie
GRÉCKO, TURECKO, CYPRUS, EGYPT
NOVINKA SENEGAL * apríl až júl
Pridané lety OMÁN * apríl a máj  

Európa a Svet
Poznávacie zájazdy
Slovensko
Kúpeľné pobyty
Wellness pobyty

Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

e-mail: seniglakluce@gmail.com
tel: +421 910 234 568

ul. Jesenského 40, 908 51 Holíč

Atletická škôlka na pretekoch Detskej P-T-S

Medaila aj z 2. kola súťaže 
Detská P-T-S
V sobotu 7. mája sa v Trnave konalo 2. kolo 
súťaže Detskej P-T-S. Za Atletickú škôlku AK 
Junior Holíč sme mali dve družstvá v mlad-
šej kategórii (roč. 2014 a mladší). 
Družstvo A (Nina Lanžová, Vít Juriga, Ivana 
Zemánková, Timotej Hollý) sa umiestnili na 
krásnom 3.mieste. Družstvo B (Tamara Dá-
videková, Timothy Victor Rivas, Nina Bar-
cziová, Michal Jaňour), obsadili 6. priečku 
z 12 družstiev.
Ďalšie preteky pre našich najmenších boli 
úspešné a okrem medaile si odnášame 
nové skúsenosti a zážitky.

Mgr. Karin Hepnerová

Vážení športoví priatelia, pozývame Vás na 
oslavy 60. výročia založenia 

hádzanej v Holíči, 
ktoré sa budú konať v sobotu 

25. júna 2022.

Vyvrcholením bude medzinárodný turnaj 
v športovej hale na Kollárovej ulici 

od 10. hodiny.
Občerstvenie zabezpečené.

Oční Studio Aleš Žejdl
Štefánikova 1, HODONÍN, CZ 
+420 725 437 150

Profesionálne
vyšetrenie očí!

Očná
biometria

precízne 
zmeranie všetkých

parametrov
očí

3D
vyšetrenie

presná
a pohodlná

dioptrická korekcia

Očný
skríning

prvotný záchyt
sivého a zeleného

zákalu, keratokonusu

Objednajte sa online

www.ocnistudio.cz

Inzercia / Oznamy
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Atletická škôlka na pretekoch Detskej P-T-S

Motoristická burza opäť privítala svojich návštevníkov
Na ďalšom ročníku jarnej motoristic-
kej burzy sa v nedeľu 22. mája zišli 
v Holíči najmä milovníci a vyznávači 
motorizmu a starých veteránov. Ten-
toraz sa ich tu zišlo viac ako dve tisíc. 
Úlohy hlavného organizátora sa opäť 
zhostili členovia miestneho Klubu 
historických vozidiel.
Vo viac ako 230 stánkoch ponúkli 
predajcovia náhradné diely, príslu-
šenstvo súčasných i historických vozi-
diel či motoristickú literatúru, ale tiež 
mnoho rôzneho iného sortimentu.
Súčasťou podujatia bola tradičná vý-

stava veteránov na nádvorí zámku. 
Záujemcovia mohli obdivovať regis-
trovaných 23 automobilov a 43 mo-
tocyklov. V ankete o najkrajšie vozi-
dlo návštevníci hlasovaním rozhodli 
o troch najkrajších v každej kategórii. 
Za najkrajší automobil bola vyhláse-
ná Škoda Popular z roku 1937, ktorú 
prišiel predstaviť Miloš Krys z Polešo-
víc u Uherského Hradišťa. Z motocy-
klov sa návštevníkom najviac páčila 
ČZ 175 z roku 1938 majiteľa Antona 
Martinčeka zo Skalice.
Organizátori tiež udelili jednu zvlášt-

nu cenu, ktorú udelila Holíčanovi 
Marekovi Sprušanskému (na snímke) 
za kompletnú renováciu motocykla 
Ariel 500 OHV z roku 1927.

Text a foto L. Novák

V sobotu 23. apríla sa v Skalici kona-
lo 1. kolo Detskej P-T-S. Za Atletickú 
škôlku AK Junior Holíč, ktorú trénu-
je Mgr. Karin Hepnerová, sme mali 
v súťaži tri družstvá v mladšej kate-
górii (roč. 2014 a mladší). Celkovo 
v tejto kategórii súťažilo 12 družstiev.
Družstvo A v zložení Nina Lanžová, 
Dominik Horváth, Ivana Zemánková, 
Vít Juriga riadne zabojovalo a umie-
stnilo sa na úžasnom 3.mieste.
Družstvo B (Amélia Stachovičová, 
Timothy Victor Rivas, Lucia Michá-
liková, Nicolas Trnavský) obsadilo 

6. priečku. 
Družstvo C (Diana Žúrková, Timotej 
Hollý, Stela Buchová, Milo Bridík) sa 
umiestnilo na 9. mieste.
Preteky – Detská P-T-S pozostáva zo 6 
disciplín, s ktorými sa deti musia po-
pasovať v rámci jedného súťažného 
podujatia a to spoločne ako tím.
Všetky deti išli naplno a snažili sa 
dosiahnuť čo najlepšie výsledky. 
Niektorí zažili ozajstné preteky po 
prvýkrát a motivuje ich to ďalej sa 
zlepšovať.

Rudolf Roučka

Medaila aj z 2. kola súťaže 
Detská P-T-S
V sobotu 7. mája sa v Trnave konalo 2. kolo 
súťaže Detskej P-T-S. Za Atletickú škôlku AK 
Junior Holíč sme mali dve družstvá v mlad-
šej kategórii (roč. 2014 a mladší). 
Družstvo A (Nina Lanžová, Vít Juriga, Ivana 
Zemánková, Timotej Hollý) sa umiestnili na 
krásnom 3.mieste. Družstvo B (Tamara Dá-
videková, Timothy Victor Rivas, Nina Bar-
cziová, Michal Jaňour), obsadili 6. priečku 
z 12 družstiev.
Ďalšie preteky pre našich najmenších boli 
úspešné a okrem medaile si odnášame 
nové skúsenosti a zážitky.

Mgr. Karin Hepnerová

Futbalisti Iskry Holíč na čele súťaže
Aktuálny ročník VI. ligy Felber dospelých pokračoval zápasmi v súťaž-
nej časti O víťaza. Celok Iskry Holíč stratil body iba v remízovom 
dueli s tímom Šaštína-Stráží a po odohraných 16 kolách (22. 5.) sa 
s dvojbodovým náskokom pred Družstevníkom Rybky stal lídrom 
súťaže.
TJ Iskra Holíč – Spartak Šaštín-Stráže 4:4 (Hyža 2, Mráz, Tomele)
Sokol Borský Mikuláš – TJ Iskra Holíč 0:2 (Žák, Tomele)
TJ Iskra Holíč – TJ Kopčany 2:1 (Uher, Tomele)
Do súťažnej časti O víťaza postúpili aj futbalisti prípravky Iskry Holíč 
v súťaži U11 MO ObFZ Senica. V úvodnom kole podľahli rovesníkom 
FK Bradlan Brezová p.Bradlom na jeho ihrisku 4:5. Dva góly vsietil 
Tobias Herák, po jednom presnom zásahu si pripísali Patrik Halabrín 
a Nikolas Jurenka. 
Zverenci Tomáša Bradáča sú aktuálne (23.5.) v tabuľke na 
3. priečke. (ln)

Zdroj: https://sportnet.sme.sk/futbalnet

Oční Studio Aleš Žejdl
Štefánikova 1, HODONÍN, CZ 
+420 725 437 150
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Druhé víťazstvo v rade
Talentovaný holíčsky boxer Kristián Daniel, aktuálne pôsobia-
ci v Spojených štátoch amerických, zvíťazil aj vo svojom dru-
hom profesionálnom zápase. Prvý zápas ukončil v prvom kole 
a inak to nebolo ani teraz. Jeho súperom bol tentoraz Jesus 
Ocampo Sanchez. Boxovali vo váhovej kategórii do 143 libier 
(64,8kg) a zápas sa uskutočnil v mexickej Tijuane. Kristián Da-
niel vyhral v prvom kole na TKO. Už 10. júna ho čaká ďalší 
zápas v St. Louis, kde vystúpi na Professional Boxing Even-
te. Kristiánovi srdečne blahoželáme a prajeme veľa úspechov 
a zdravia do ďalších zápasov! 

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.

Holíčske atlétky úspešné na Čokoládovej tretre

Letecko-modelársku súťaž vetroňov s elektric-
kým pohonom ovládli českí reprezentanti

10. 5. 2022 sa konalo semifinálové kolo 
Čokoládovej tretry Slovensko v Bratisla-
ve. 
Ide o medzinárodnú bežeckú súťaž pre 
deti od 6 do 11 rokov, ktorá mala na 
Slovensku premiéru v roku 2017. Je jed-
ným z najväčších bežeckých pretekov 
pre deti v strednej Európe. Najmenší 
šprintéri sa môžu na tratiach 100, 200 
a 300 metrov kvalifikovať cez krajské 
kolá do národného finále. Tí najrých-
lejší a najlepší nakoniec zažijú atmosfé-
ru svetoznámeho atletického mítingu 
Zlatá tretra v Ostrave. V rámci mítingu 

sa totiž uskutoční 
medzinárodné fi-
nále. Nie nadarmo 
je Čokoládová tre-
tra jedným z naj-
väčších bežeckých 
pretekov pre deti 
v strednej Európe. 
Do finálového kola 
v Košiciach z nášho 
klubu postúpili 2 
dievčatá suverénne 

z 1. miesta. Atletický klub Junior Ho-
líč reprezentovalo 6 dievčat, z toho 3 
najmladšie dievčatá z Atletickej škôlky 
AK Junior. Naše pretekárky zabojovali 
v silnej konkurencii atletických klubov 
a dosiahli aj vynikajúce výsledky. 
Hod vortexom – dievčatá (r. 2011): 
Simona Horná – 1. miesto, 28,52m 
a postup na slovenské finále. Najmlad-
šia Ivana Zemánková v behu na 100m 
časom 16,52s obsadila 1. miesto a po-
stúpila tiež do finále.
V behu na 200m dievčatá (r. 2013-
2014) nás zastupovali dievčatá z At-

letickej škôlky. Tamara Dávideková sa 
umiestnila na 53. mieste z 83 preteká-
rok a Nina Lanžová obsadila 57. miesto. 
V behu na 300m dievčatá (r. 2011-
2012) bežalo spolu 111 preteká-
rok. Simona Horná sa umiestnila na 
30. priečke, Linda Štrosová obsadila 
46. miesto a Gabriela Pikálková skonči-
la na 72. mieste. 
23. mája sa konalo slovenské Finále 
Čokoládovej tretry v Košiciach, kde nás 
reprezentovala v behu na 100m v kat. 
dievčat ročník 2015 a mladšie Ivanka 
Zemánková a v hode raketkou Vortex 
Simonka Horná. Dievčatám sme silno 
držali palce, keďže konkurencia bola 
veľmi silná. Napokon sa podarilo Ivan-
ke Zemánkovej (na snímke) vybojovať 
si účasť na medzinárodné semifinále 
do Ostravy, keď postúpila z 5. miesta 
časom 17,49s, čo je vynikajúci výsledok 
pre 7-ročné dievča.
Simonka Horná v hode vortexom po 
výkone 25,56m obsadila 12. miesto, 
ktoré však na postup nestačilo.

Mgr. Karin Hepnerová

Turistické túlanie vo 
Veľkej Fatre
6.-8. mája sa skupina desiatich 
holíčskych turistov vybrala do 
Veľkej Fatry. Ubytovali sme sa 
v Blatnici a našim cieľom v pia- 
tok bola zrúcanina hradu nad 
rovnomennou obcou. V sobotu 
ráno sme sa vydali Gaderskou 
dolinou na Ostrú 1247 m.n.m, 
odtiaľ na Tlstú 1373 mnm, ďalej 
k jaskyni Mažarná a do cieľa do 
Blatnice. Počasie nám vyšlo ukáž-
kovo a až po návrate na ubytova-
nie začalo pršať. Prežili sme ďalší 
spoločný víkend a všetci sme sa 
v poriadku vrátili v nedeľu do-
mov. Za všetkých zúčastnených 
vďaka.  Paloš

30. 4 a 1. 5. sa na letisku v Holíči usku-
točnil už 14. ročník modelárskej súťaže 
rádiom ovládaných modelov vetroňov 
s elektrickým pohonom kategórie F5J. 
Podujatie, zaradené do seriálu EURO-
TOUR, pripravili členovia modelárske-
ho klubu pod vedením predsedu Petra 
Karnoša.
Spolu s ním prišli otvoriť súťaž a po-
zdraviť účastníkov primátor so svojou 
zástupkyňou a náčelník Aeroklubu Ho-
líč Pavol Baláž. Organizátori privítali 
tentoraz 65 pretekárov zo Slovenska, 
Českej republiky, Rakúska, Slovinska, 

Nemecka a Poľska.
V základnej časti súťažiaci absolvovali 
7 kôl, lietalo súbežne 11 pretekárov, 
v jednotnom letovom čase 10 minút. 
Najlepších štrnásť potom postúpilo do 
nedeľňajšieho finále, ktoré malo tri 
kolá a letový čas 15 minút. Podujatiu 
prialo aj počasie, ktoré bolo pre tento 
druh športu ideálne.
V kategórii juniorov si víťazný pohár 
odniesol Jaroslav Vostřel z Českej re-
publiky. V súťaži seniorov nad 65 rokov 
vyhral ďalší český pretekár František 
Kalivoda. V hlavnej súťaži sa celkovým 
víťazom stal Radek Malčík, rovnako 
z Českej republiky. Aj ďalšie dve priečky 
obsadili českí reprezentanti Luděk No-
votný a v poradí tretí Vítězslav Štěrba.
Riaditeľ súťaže na záver vyslovil v mene 
organizátorov poďakovanie Mestu Ho-
líč za finančnú podporu, spoločnosti 
SMM Holíč za materiálnu pomoc a ho-
líčskemu Aeroklubu za možnosť vyu-
žitia celej plochy letiska s obmedzenou 
prevádzkou veľkých lietadiel. Rovnaké 
poďakovanie vyjadril všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave a bezproblémo-
vom priebehu celého podujatia a pre-
tekárom za ich účasť. (ln)
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Druhé víťazstvo v rade
Talentovaný holíčsky boxer Kristián Daniel, aktuálne pôsobia-
ci v Spojených štátoch amerických, zvíťazil aj vo svojom dru-
hom profesionálnom zápase. Prvý zápas ukončil v prvom kole 
a inak to nebolo ani teraz. Jeho súperom bol tentoraz Jesus 
Ocampo Sanchez. Boxovali vo váhovej kategórii do 143 libier 
(64,8kg) a zápas sa uskutočnil v mexickej Tijuane. Kristián Da-
niel vyhral v prvom kole na TKO. Už 10. júna ho čaká ďalší 
zápas v St. Louis, kde vystúpi na Professional Boxing Even-
te. Kristiánovi srdečne blahoželáme a prajeme veľa úspechov 
a zdravia do ďalších zápasov! 

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.

Turistické túlanie vo 
Veľkej Fatre
6.-8. mája sa skupina desiatich 
holíčskych turistov vybrala do 
Veľkej Fatry. Ubytovali sme sa 
v Blatnici a našim cieľom v pia- 
tok bola zrúcanina hradu nad 
rovnomennou obcou. V sobotu 
ráno sme sa vydali Gaderskou 
dolinou na Ostrú 1247 m.n.m, 
odtiaľ na Tlstú 1373 mnm, ďalej 
k jaskyni Mažarná a do cieľa do 
Blatnice. Počasie nám vyšlo ukáž-
kovo a až po návrate na ubytova-
nie začalo pršať. Prežili sme ďalší 
spoločný víkend a všetci sme sa 
v poriadku vrátili v nedeľu do-
mov. Za všetkých zúčastnených 
vďaka.  Paloš

21. a 22. mája sa v Športovej hale 
v Bánovciach nad Bebravou konal 
záverečný turnaj FINAL FOUR bas-
ketbalovej II. ligy.
O víťazný titul súperili prvé dva naj- 
lepšie tímy zo skupiny Západ a zo 
skupiny Východ.
V semifinálovom dueli vyhral MŠK 
BO Holíč nad BK MŠK Kežmarok 
86:78. Výborný výkon odviedol 
Hanusek, ktorý prispel k víťazstvu 
nášho tímu 33 bodmi, čo sa na tur-
naji nepodarilo už žiadnemu inému 
hráčovi. Vo finálovom súboji však 
holíčsky celok podľahol súperovi 
z Bánoviec na jeho palubovke 67:72 
a vybojoval celkové 2. miesto.
Zostava a body Holíča vo finálovom 
zápase: Hanusek 27, Kubinec, Pu-
kančík 2, Došek, Rozboril 7, Mlynek 
18, Mihaliska, O. Marenčík, Baran-

čík, Snopko 13, Kovárik.
Tréner: Ľ. Marenčík, asistent: D. 
Snopko
MŠK BO Holíč touto cestou ďakuje 

Mestu Holíč i všetkým sponzorom, 
mediálnym partnerom a fanúši-
kom za podporu.

(ms)

Medailový začiatok sezóny
Po predchádzajúcej víťaznej sezóne v Mi-
nimotoCup, požiadal Holíčan Filip Lazícius 
v tomto roku Slovenskú motocyklovú federá-
ciu o vystavenie licencie, čím získal možnosť 
jazdiť v silnejšej triede Ohvale GP2 Senior 
(Slovakia Cup). 30. apríla sa v Dlhej (SR) zú-
častnil pretekov, na ktorých vo svojej kategórii 
získal 1. miesto a pripísal si celkovo 50 bodov. 
7. mája potvrdil svoje kvality aj na pretekoch 
vo Vysokom Mýte (ČR), kde taktiež vybojo-
val prvenstvo a pripísal si ďalších 50 bodov. 
V úvode sezóny má na svojom konte už 100 
bodov a čakajú ho preteky v Chebe, Dlhej, na 
Slovakia ringu a v Třinci. 

(pl)

Holíčski basketbalisti sú strieborní
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